Ad 2, responsio patet ex dictis. Approbat nimis factum Simeonis in libro Judith ex causâ et re secundum se spectatâ, improbat verò in libro Genesis per Patriarcham Jacob propter modum, quo peractum est. Approbat Juditha 1^o, zelum Simeonis pro Dñe pudicitia; 2^o horrorem à flagitio Schem; 3^o animum illud justè puniendo: id eoque ait, quid Deus illi dederit gladium in justam ultionem, etc. Jacob autem in libro Genesis reprobatur 4^o, mendacium et donum (4); 2^o perfidiam contra fidem federis; 3^o sa-

(1) Judith. v. 5. Confer etiam. Genes. 54, 23, 50.

(2) Jeremie 25, 9.

(3) Judith 9, 2 et 3.

(4) Genes. 34, 15.

erlegium, quod circumcisione abusi fuerint (1); 4^o injustitiam, quia privatâ auctoritate rem aggressi sunt; 5^o crudelitatem (2).

60. Queres XVI: *An Judith sine peccato potuerit omnibus ornamentis suis ornare se* (Judith 10, 3) *hunc in finem, ut Holofernes capiat laqueo oculorum eorum in ipsa; prout ipsamet (Judith 9, 15) de se eait?* Resp.: Ad hanc questionem et difficultatem, quam Chamsteris, aliique novatores ad deprimentam libri Judith auctoritatem obmovent, non una est interpretum responsio. Aliqui dicunt, etiam si daretur Juditham ex inconsideratione aut invincibili ignorantia quedam materialiter mala dixisse aut fecisse, tamen illam esse laudabilem, eamque à libro divino posse tanquam exemplar virtutis et fortitudinis proponi, quia saltem per plurimum bona fide egit, et in suis dictis et gestis habuit finem quoad substantiam honum, scilicet liberationem gentis iudaice, et defensionem veræ religionis. Nam S. Scriptura Judithæ quidem virtutem commendat, verum nulli peccato obnoxiam fuisse, nullibi asserit. Unde Calmetus (5) existimat, salvâ Canonica auctoritate libri Judith, concedi posse Juditham non ab omni peccato scandali, vel alio immunem fuisse, quamvis ipsius ignorantia illud plurimum immitteret.

Verum hæc responsione non omnis difficultas sublata est. Vel enim Judith licet potuit se tam specioso vestitu ornare, prævidens peccatum Holofernis inde securitatem, vel non potuit. Si licet potuit, ergo non est dicenda peccasse, sed potius eam habuisse intentionem, quâ absque peccato tam speciosum vestitum induere potuit; præsertim quia Scriptura ipsius virtutem mirè extollit. Si autem id licet non potuit, oritur ulterior questio, quomodo Deus potuerit speciali ei addere splendorem, et in illam pulchritudinem ampliare, ut incomparabilis decore omnium oculis appareret (4)? Igitur omissa priore responsione censeo cum aliis (5) distinguendum et dicendum, id Juditham non fecisse, ut Holoferne pelliceret ad amorem illicitum, sed ad licitum. Directe enim intendebat liberationem patriæ, et tanquam medium ad hunc finem obtinendum adhibuit ornatum, quo honestè placeret ad gratiam patriæ impetrandam, vel etiam ad matrimonium cum Holoferne incedundum, si Deus id vellet; sicut se ornavit Esther (6); vel denique, ut sic hostem occidere facilius posset, non intendeendo peccatum Holofernis, quod iste evitare poterat, et loco impuri castum habere amorem; sed illud permittendō, sicut Deus ipso ampliando Judithæ pulchritudinem, et speciale ad dendo splendorem, non intendit peccatum Holofernis,

(1) Genes. 34, 15.

(2) Genes. 49, 5, 8

(3) Comment. in Judith 9, 15

(4) Judith 10, 4.

(5) Inter hos sunt Tourneminius in Append. ad Proloq. Bonfreri, Alphonsus Nicolai la Giuditta. Dissertation in Firenze 1765, Dissert. XIV: Hermannus Goldhagen Introduct. in S. Scrip. Part. II, sect. 2, num. 101.

(6) Esther 5, 4.

sed liberationem populi sui; peccatum autem illud tantummodo permisit. Porrò ratio precipua Juditham specioso vestitu sese ornantem ab omni peccato excusandi est effatum S. Scripture, que illam ob hoc factum simpliciter laudat bis verbis: *Omnibus ornamentiis suis ornavit se. Cui etiam Dominus contulit splendorem; quoniam omnis ista compositio non ex libidine, sed (N. B.) ex virtute pendebat: et ideo Dominus hanc in illam pulchritudinem ampliavit, ut incomparabili decoro omnium oculis appareret* (1).

At dices I. Judith non potuit ignorare Holofernem ad illicitum amorem pellecunt iri, si sic ornata accederet; sed ad hunc illicitum amorem eum tentare non potuit; ergo non potuit sic ornata accedere. Resp.: Neg. maiorem. Quia prudenter potuit judicare se ab illo posse honestè amari ac peti in conjugem; si tamen prævidebat ejus peccatum, illud, ut jam supra dixi, non intendebat, sed duntaxat ex gravissimā causā permitebat; *Holofernes autem ex propriā ipso culpā suā illud commisit, quia id vitare poterat.*

Dices II. Judith (2) se obtulit ad omne quod erit ante oculos ejus bonum; ergo erat parata ad omnia etiam illicita cum Holoferne perpetranda. Resp.: Dist. ant. : Obtulit se ad omne licitum, conc.; illicitum, neg. Hac enim oblatione non obstante, illa nunquam manducavit ex cibis *Holofernes* sibi votis (3), etsi jussa. Præterea, quod bonum, ad quod se barbaro obtulit, in ipsius intentione nil aliud, quam honestum fuerit, satis colligimus ex illo ejusdem testimonio sanctè asseverantis (4): « Vivit... Dominus, quoniam... non permisit me Dominus ancillam suam coquinari, sed sine pollutione peccati, revocavit me vobis, gaudentem in victoriā suā, in evasione meā, et in liberatione vestrā. Quibus verbis Juditha gaudens contestatur, quod libidinosas hostis manus incognitata evaserit; verba autem ejusdem in objectione allata: « Omne quod erit ante oculos ejus bonum, faciam, » tantum fuerunt urbanitatis verba, quae non semper pressius intelligenda sunt, sed multum continent sensum ac secretam conditionem: *Quantum pudicitia ac religio mihi permittunt.*

61. Quæres XVII, 1º: « An Judith mentita sit, Judith 10, 13, dicendo ad exploratores Assyriorum, se venisse, ut Holoferni indicet secreta Judæorum, et facilem aditum ad capiendam Bethuliam? Verba ejus erant: *Vadam ad faciem principis Holofernis, ut indicem illi secreta illorum, et ostendam illi, quo aditu possit obtinere eos, ita ut non cadat vir unus de exercitu ejus.* 2º An si his verbis mentita est, peccat? Resp.: Sunt, qui cum Cornelio à Lap. tam hæc, quam alia (5) Judithæ verba à mendacio excusat. Sic laudatus auctor ad citata in hac questione Judithæ verba ait, eam reverè sibi proposuisse, ire ad Holofernem, eique secreta Judæorum manifestare,

(1) Judith 10, 4.

(2) Judith 12, 14.

(3) Ibid. 4, 5, et v. 19.

(4) Judith 13, 20.

(5) Judith. 11, 4, 5, 8, 12, 13 et 15.

nimirum cives obsessos laborare extremâ siti et fame, idcōque murmurare contra suos principes, eosque urgere, ut se dedant Holoferni, etc. Attamen hic finis non erat ultimatus, sed mediatus. Hoc enim manifestando Juditha cogitabat sibi devincere Holofernem, ut sibi devinctum et securum datâ occasione trucidaret. Sic igitur citata Judithæ verba ad exploratores Assyrios à mendacio excusari possent.

Quòd si tamen cum S. Thomâ (1), et multis aliis daremus, Juditham fuisse mentitam, liber tamen Judith manet Canonicus; sicut talis manet liber Genesis, cap. 18, v. 15, ubi Sara mentitur, dicens se non risisse; quia hic liber tantum refert, non approbat mendacium, etsi Sarah tanquam mulierem virtute præditam laudet; nimirum cum sauctitate essentiali potest consistere levis noxa.

Nihilominus longè verisimilis est, Juditham mentiendo ne quidem venialiter peccasse formaliter seu scienter, sed ex ignorantia invincibili putasse, mendacium pro tuendâ patriâ, et conservandâ religione esse licitum; inò obsequium se prestare Deo, opusque bonum se operari in his circumstantiis mentiendo credidit. Neque enim credibile est, quòd mulier tam sancta, jejunis et orationibus adeò dedita, scienter voluerit Deum suum, pro cuius conservandâ religione vitam suam manifesto periculo exponebat, mentiendo offendere; præsertim cùm aliunde sciamus, quòd graves philosophi, inò aliqui SS. Patres olim jugaverint, mendacium quandoque esse licitum. Sic Plato (2) asserit, quòd oporteat aliquando mentiri vel pro patriâ et civibus, vel contra hostes. Clemens Alex. (3) ait: *Homo, cui necessitas mendacii incumbit, sic eo utatur, quemadmodum medicamento.* Cassianus (4) inquit, *omnes propemodum Patriarchas, sanctosque innumerabiles, alios pro vita tutamine, alios pro desiderio benedictionis, alios pro misericordia, alios pro z. lo Dei.... patrocinium assumpsisse mendacii.* S. Chrysostomus (5) concludit his verbis, *fraudem non fraudem nominandum, sed patiū quendam sapientiam, ac artem, quæ possit ē mediis rerum desperitarum angustis evadere. Sapientiū profat decepisse. Per artem salutis multorum, in periculis subvenient est.* Ergo olim sapientissimi et sanctissimi putarunt, fraudem et mendacium quandoque esse licitum. Quamvis igitur de facto post S. Augustinum certissimum nobis sit, mendacium pro omni casu peccatum esse; apud veteres tamen, et maximè in veteri Testamento temporibus Judithæ non erat hoc ita perspectum. Imo etiamnū rœvo D. Augustini, ut hic ipse S. doctor (6) fatetur, erat « magna questio, latebrose tractatio, disputatione inter doctos alternans, » an non aliquando licet mentiri.

62. Quæres XVIII: *An Judith non peccat dum Holofernem vino et libidine ebrium in sonno obruncavit,*

(1) 2-2, q. 410, a. 3, ad 3.

(2) In 3 de Republicâ.

(3) L. 6 de Stromat.

(4) Collat. 47, c. 25.

(5) L. 1 de Sacerdot.

(6) L. de Mendacio, c. 4.

Judith cap. 13, certò prævidens ejus æternam damnationem? Resp. Juditham per hoc non peccasse. Nam peccatores istiusmodi omnes possunt omni momento justissimè à Deo semipernis addici suppliciis. Ilorum enim isti rei sunt; et ille summus omnium Judeus et Dominus. Porrò, cùm justum bellum, divinisque legibus consentaneum est, licet hostem, ubi et quando sese offert occasio, necare; tumque quisquis necat, divine justitiae minister est; quemadmodum ex disputationibus de bello apud D. Thomam (1) et Bellarminum (2) perspicuum est. Unde S. Augustinus (3) rectè ait: « Neququam contra hoc præceptum fecerunt, quo dictum est: *Non occides*, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicæ potestatis secundum ejus leges, hoc est, justissime rationis imperium sceleratos morte punierunt. »

At inquires: Saltem Judith non potuit sine peccato querere mortem Holofernis somno et ebrietate gravati. Sic enim quæsivit mortem peccatoris in peccato, eisque certam damnationem. — Resp.: Judith quæsivit quidem mortem Holofernis, sed non petit, nec quæsivit, ut moreretur in peccato, æternèque damnaretur. Hoc enim donaxat permisit, et quidem justa de causâ; quod ita declaro. Judith rectè intendit defensionem patris veræque Religionis; medium ad hunc finem erat occisio Holofernis, utpote qui causa fuisse ruine patriæ veræque religionis, si Bethuliam expugnasset. Hoc medium Juditha adhibuit, non considerato, aut certè non intento Holofernis peccato, vel ejusdem damnatione. Sic David rectè percussit Goliathum, etsi hunc infidelem (4) damnandum præviderit. Nimis quid hostis vel infidelitate, vel ebrietate, vel alio ullo peccato astrictus moriatur, sicque in æterna gehennæ tormenta miser abeat, hoc ad ipsius, non ad ejus, qui, dum illum interficit, jure suo utitur, culpan perfinet. Quem alioquin Turcam aut infidelem in acie ferire, quem impium, impenitentem et praefractum latronem extremo astigere supplicio licet? Quin verò ex repentinis hujuscemodi funeribus intelligi datur, quanto studio ab omni semper scelere abstinentum, quantâque curâ providendum sit, ne vino madidos, libidine flagrantibus, criminè alio quo-cunque contaminatos, repentinus quispiam casus occiperet. Hoc enim est, quod (5) tam serio monuit Dominus: *Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam.* At Holofernes non vigilavit. In crupula et ebrietate obdormiscens stertuit. Supervenit ultimæ horæ laqueus, eumque constrictum in gehennæ chaos præcipitem egit. Cuius culpa?

63. Quæres XIX: « Quo sensu Judith 13, 15, de civibus Bethulæ, redeuntem è castris Juditham cum gaudio, exsipientibus, dicatur: *Et concurrent ad eam omnes, à minimo usque ad maximum; quoniam sperabant eam jam non esse venturam.* Ioccine spe-

(1) 2-2, q. 40.

(2) L. 3 de Laicis, c. 14.

(3) L. 1 de Civit., c. 21.

(4) 1 Reg. 17, 43.

(5) Malth. 25, 13.

» rârint miseri obsessi? Timuerint potius. » Resp.: Sperabant hic idem est ac timebant. Sperare enim protimere usurpavit Virgilius (1) canens:

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

Item Herodianus, Sophocles, Thucydides, aliique, teste Serario (2). Eadem catachresis etiam invenitur in aliis Scripturar locis. Sic (3) legimus: *Malè jurantes noceri se non sperant*, h. e., non timent se damno affectum iri. Et apud Matthæum (4) Christus ait: *Veniet Dominus servi illius in die, quā non sperat*, h. e., quā non putat, non timet adventum Domini.

64. Quæres XX: « Quomodo Achior dux Ammonitarum, Judith 14, 6, per circumisionem populo hebreo associari potuerit; cùm Dent. 23, 3, lex dicit vina prohibens expressè dicat: *Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam Domini in eternum?* » Resp.: Citata lex Deuteronomii prohibens, ne Ammonites et Moabites in Ecclesiam admittantur, intelligenda est cum exceptione, nisi nimis tam pœcillarè essent viri aliquibus Ammonita vel Moabitæ merita, ut contra rationem videretur, eum à Dei populo repellere. Hac ratione, inquit Menochius et Bonfrerius (5), scilicet ex speciali dispensatione Achior, Judith 14, 6, *appositus est ad populum Israel*, h. e., à Judeis fuit admissus in partem honorum, privilegiorum et nationis suæ dignitatem, ut sic illius fidem et officia (6), quæ populo Dei præstiterat, remunerarentur. Quoniam enim neququam vetitum fuerit Ammonitis, Moabitis, ut neque etiam Chananeis sese ad Deum verum convertere, atque ita in Domini cultum admitti; tamen Judeis propter citatam legem non licebat, eos in partem vocare honorum et privilegiorum populi Judaici, saltem nisi in caso raro, et ex dispensatione ob singulare meritum aut virtutem, qualis etiam in Achior eluxit. Ita hanc difficultatem solvit etiam D. Thomas (7) his verbis respondens: « Dicendum, quod homines nullius gentis exclusi lex à cultu Dei et ab His qui pertinet ad animas salutem; dicitur enim Exod. 12: *Si quis peregrinorū in vestram voluerit transire coloniam... circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc ritè celebrabit, eritque sicut indigena terra.* Sed in temporalibus, quantum ad ea quæ pertinebant ad communiam populi, non statim quilibet admittebatur... Sed quidam in tertia generatione, scilicet Ægyptii, Idumæi; alii verò perpetuò exclusi debantur in detestationem culpos præterite, sicut Moabite, et Ammonite, et Amalecīta... poterat tamen dispensatione aliquis in collegium populi admitti propter aliquem virtutis actum, sicut Judith c. 14 dicitur, quod Achior dux filiorum Ammon appositus est ad populum Israel, et omnis successio generis ejus. » Ita doctor Angelicus.

(1) Aeneidos 4.

(2) Commentar. in L. Judith. cap. 13.

(3) Sap. 14, 29.

(4) Matth. 24, 50.

(5) Comment. in Deut. 25, 3.

(6) Vide Judith cap. 5 et 6.

(7) 1-2, q. 105, a. 5.

65. Quæres XXI : « Quomodo, Judith 16, 28, de Juditha diei possit : *Defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia*; cùm tamen textus græcus, Judith. 8, 3, affirmet, quod Manasses Judithæ maritus se pulius sit cum patribus suis in agro, qui est inter Dothaim et Balamo? » Resp. : Nomine Bethulic hic intelligitur totus ager adjacens Bethulic; sicut L. 2, et L. 139, et L. 147, ff. de verborum Signis. Romanæ nati intelliguntur, qui in ead continentibus edificiis nat sunt, et si non intra murum, etc. Ita et Bethulic seputa Judith dicuntur, quia in continentibus agro sepulta fuit.

SECTIO III.

DE LIBRO ESTHER.

Hic liber regis Assueri magnificientiam, Amanis contra Iudeos consilium, et ex hoc imminens illis periculum, ab Esthere tamen feliciter depulsum; Iudeorum exinde tripidum, et Mardochæi exaltationem capitibus sedecim emarrat. Ex his septem ultima capitula S. Hieronymus non ex hebreo, sed ex græco textu in latinum transluit; cùm illa hebraicæ non reperiret. Cæterum jam seculo tertio Origenes (1) adverxit, librum Esther non integrè hebraicæ, sed partim hebraicæ, partim græcæ extare, scribens ad Jul. African. his verbis : « In libro Esther neque Mardochæi, neque Esther preces, quæ legentes possint adficiare, habentur apud Hebreos; sed neque Epistola, neque quæ ab Aman scripta est de eversione gentis Iudeorum, neque Mardochæi ex nomine regis Araxerxis gentem à morte liberans. Apud Septuaginta autem et Theodotionem ea sunt, etc. », nempe græcè. Porro auctor L. Esther potissimum juxta plerosque omnes scriptores et interpres hebreos, græcos et latinos, fuit Mardochæus, idque liquet ex libri hujus cap. 9, v. 20, ubi legimus : *Scripsit itaque Mardochæus omnia hæc, et litteris comprehensa misit ad Iudeos*, etc. Dixi, auctor potissimum; nam aliquid operæ ad conscribendum hunc librum contulisse reginam Esther, colligunt ex cap. 9, v. 29, ubi explicatæ in textu græco legitur : *Kel ἔγραψε Εσθὴ ἡ βασιλισσα.... καὶ Μαρδοχαῖος.... ὅταν ἐποίησεν*, etc. : Et scripsit Esther regina... et Mardochæus, quanta fecerunt, etc. Potuit præterea volumen hoc in ordinem redigi et nonnullis additamentis instrui vel à Joachimo summo Pontifice; vel ab Esdrâ scribâ doctissimo, aut viris magna Synagogæ, prout in horum vel illorum temporâ hæc historiæ incidit.

66. Quæres I : *An liber Esther sit vera historia, vel potius drama quoddam, in quo primarias quasi personas sustinent Esther, Mardochæus et Aman?*... Resp. : Est vera historia. Quamvis enim Anabaptistæ, et auctor scripti gallici, cuius titulus : *Sentiments de quelques Théologiens de Hollande*, lett. 8 et 11, cum quibusdam aliis dicant, esse hanc totam narrationem in libro Esther contentam tragedie similem, et adjuncta pleraque sapere fabulas asiaticas, nec præferre illum candorem naturalem ac consuetos

historiæ characteres; facilis tamen est, et solida ad hanc objectionem responsio. Nam, ut Cl. Weissenbach (1) rectè ait, si in historiâ, presertim barbarâ, velinus singula ad leges verisimilitudinis exigere, principi quidam historici tam sacri, quam profani, de quorum sinceritate in hunc diem nemo dubitavit, ad tragœdos omnino et scriptores fabularum alegandi forent. Plura de totâ hæc quæstione Calmetus præfas. in librum Esther disserit.

67. Quæres II : *Quis fuerit ille rex Medorum vel Persarum, qui in libro Esther, cap. 1 et in aliis pluribus locis Assuerus vocatur?* Resp. quod non possimus pro certo dicere, quis ille rex sive Medus sive Persa fuerit, qui huc nomine Assueri venit, parum sollicitos habere nos debet. Quam multa enim apud profanos non minus obscura et implexa, quæ in istâ temporum distantia hanc ob causam in suspicionem vocare, amentis fuerit, qui tolleret humanam fidem, omnemque historiam labefactaret. Quare sicut mala est hæc argumentatio : *Sciri certò non potest, quis fuerit ille sponsus, cuius nuptiæ Joan. cap. 2 referuntur; ergo Evangelium Joannis falsa narrat, nec est liber canonicus*; ita similiter malè concludit hæc argumentatio : *Certò sciri non potest, quis fuerit ille Assuerus, aut quo tempore regnaverit, de quo in libro Esther narratur, quod Estherem uxorem duxerit, ergo liber Esther falsa narrat, nec est canonicus.* Nimisrum, licet propter temporis antiquitatem, et auctorum varia placita certò determinari non possit historiae Estheris tempus et rex, sub quo ea contigit, non idèo libri hujus fidus, aut historie veritas in dubium vocanda est. Cæterum circa intricatissimam hanc questionem de Assuero, Estheris marito, octo potissimum diversæ versantur sententiæ, quæ magnis se singulæ auctoribus commendant. I. Gerardii Mercatoris et aliorum, qui Astyagenem Cyri avum maternum, sponsum Estheris putant. II. Cedreni et aliorum, qui Darium Medium maritum Estheris designant. III. Nicolai Lyrae et aliorum qui, Hebreos secuti, Cambyses, Cyri Magni filium, Estheris conjugem suisse contendunt. IV. Fevarentii et aliorum, qui Darium filium Hystaspidis Estheris virum asserunt. V. Josephi Scaligeri et passim Protestantium, qui Xerxem Magnum, invasorem Græciae, maritum Estheris esse contendunt. VI. Josephi, Bellarmini et aliorum, qui Artaxerxes longimanum sponsum Estheris faciunt. VII. Eusebii et aliorum, qui Artaxerxes Muemoneum ad hoc peridoneum existimant. VIII. Serarri et aliorum qui historiam Estheris sub Ocho sive Dario Notho evenisse autumant. Quibus autem queque predictarum sententiarum argumentis probetur, aut impugnetur, eruditè ostendunt Didacus à S. Antonio (2), et F. Martinus Wouters (3). Nobis tantum temporis non vacat ab aliis officiis nostris, ut his examinandis diutius insistamus, tantasque lites dirimiramus; quippe quæ librum Estheris ipsum non

(1) Tom. II. Nov. Formæ Theol. Bibl., L. IV, quæst. XIII, 170 et 171.

(2) Enchirid. T. I.

(3) Dilucidation. Part. IV.

(4) Epist. ad Jul. African.

B. S. IV.

spectant, sed unicè interpretum conjecturas de hujus historie tempore (1). Id solum addo, nomen Asurus non esse proprium unius hominis, sed commune regum Medorum et Persarum; sicut supra (2) de nomine Nabuchodonosor diximus, fuisse nonen commune regum apud Babylonios.

68. Quares III : *Ae liber Esther sit canonicus?* Resp. affirmativè. Nam in concilio Carthaginensi III, in Epist. Innocentii I, et in Decreto Gelasii I Pape, in concilio Florentino et Tridentino supra (3) allegatis, inter Canonicas Scripturas numeratur, adstipulantibus Hebreis, teste Josepho (4), plurimis Patribus et Ecclesiâ tam græcâ, quam latimâ. At

Oppones I. Librum Esther Melito Sardensis in catalogo librorum Canonicorum non posuit. Similiter Julianus, episcop. Africanus, seculo VI, et Gregorius Nazianz. in recensione librorum Canonicorum historiam Estheris silentio pretermisunt. Resp.: Melitonis catalogum suis laborare naevis supra (5) ostensum est; id quod etiam Protestantes, Melitonis Canonem alias summis laudibus deprecantes, fateri hoc loco debent, teste Carpzovio (6). Silentium porrò quorundam Patrum argumentum est nihil ponderis habens adversus contraria testimoniorum nubem.

Oppon. II. In universo textu hebraico libri Esther, non occurrit Dei nomen; ergo indicium est quod hic liber non sit theopneustus, adeoque nec Canonicus. Resp. : Ad hoc argumentum responsum querant Protestantes, qui hoc tanquam θεοπνευστα; criterio Canonem Catholicorum subinde oppugnant. Nobis dissentia Dei appellatio librum nec reddit Canonicum, nec ejusdem omissione Canonicae cuiusdam libri auctoritati derogat. Sufficit, librum ab Ecclesiâ in Canonem referri et argumentum Deo dignum in eis tractari.

Oppon. III. Liber Esther caret approbatione Christiani et Apostolorum in N. T.; ergo non est Canonicus. Resp. neg. cons. et suppositionem, necesse omnino esse, ut pro astraenâ libri è veteri Testamento auctoritate Canonica, ejusdem clara testimonia proferantur in libris novi Testamenti; istam sacros libros discernendi regulam nupsion invenias. Quin si haec obtinueret, plures V. T. libri præter L. Esther migrarent è Canone, e. g., liber Iudicium, Ruth, 1 et 4 Regum, 1 et 2 Paralipomenon, Esdræ et Nehemiae, Cantici Canonicorum, Abdie, ex quibus nulla testimonia desumpta in libris N. T. extant. Num ideo divinae horum librorum auctoritatis labes adhaerescit? absit.

Oppon. IV. In libro Esther nec vestigium appetit aliecius de mittendo Messiâ oraculi; cum tamen vetus Testamentum ad Christum ejusque Ecclesiam passim alludat; ergo liber Esther non videtur esse genuinus liber veteris Testamenti. Resp. : Neque isto tanquam libri divini criterio utuntur Catholicæ. Colligere autem

(1) Vide supra simile quid de libro Judith dictum Num. 27, Schol. II.

(2) Num. 50, Q. VI.

(3) Quest. I, Num. 2, 5.

(4) L. 4 contra Appionem.

(5) Num. 7.

(6) Introd. ad LL. Bibl. Part. I, pag. 368.

inde posunt Protestantes, inquit Hermannus Goldhagen (1), quām ruinosam fundam loco regulam ipsi posuerint, cū defectum ejusmodi pro charactere libri apographi assumpserunt, quam hic fallere ipsi vident et fatentur: nam ipsimet librum Esther agnoscent esse Canonicum, exceptis additamentis à v. 4 capitio 10 usque ad finem (2). Cæterum etiam liber Esther ad Christum, et hujus Ecclesiam, ac sanctissimam Christi Matrem Mariam certa ratione pertinet, quia historia Estheris illustris horum omnium typos continent; ut Oliverius Bonartius, aliquis preclarus ejusdem libri Commentatores copiose ostendunt.

69. Quares IV : *Num additamenta libri Esther à v. 4 capitio 10 usque ad finem hujus libri Canonicâ polleant auctoritatem?* — Resp. et dico cum Catholicis contra Protestantes: Additamenta haec non secūs ac priora novem Estheris capita pollent auctoritate Canonicâ. Prob. I. Ex gravissimis monumentis, quibus catholicius Canon sacrorum librorum innititur, ut jam alibi ex instituto à nobis ostensum est (3). Nam tam concilium Carthaginense III, quam Gelasius I, et Innocentius I, summi Pontifices, item Florentinum et Tridentinum, et Ecclesia græca etiam schismatica sub Dositheo Patriarchâ an. 1672, librum Esther citra ullam distinctionem capitum priorum à posterioribus in numero librorum verè Canonicorum reponebant: et cū tempore, quo Tridenti concilium celebrabatur, Protestantes de illis additamentis libri Esther litem moverent, decretum ejusdem concilii de Canonicis Scripturis munitus, celebri hæc clausulâ fuit: *Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus prout in Ecclesiâ Catholicâ legi consueverunt, et in veteri Vulgatâ latâ editione habentur, pro sacris et Canonicis non suscepere, anathema sit.* Atqui in veteri Vulgatâ editione habentur illa 7 ultima capita, utpote ex græco textu (in quo dicta capita pariter extant) in antiquam italam Vulgatam dictam translata teste Hieronymo (4), et etiamnū leguntur in Ecclesiâ; nempe caput 43 L. Esther legitur feria IV Dominicæ 2 Quadragesime; quod etiam fit in lectio Messiae contra Paganos, in introitu Missæ Dominicæ 21 post Pentecosten. Similiter Dom. 22 post Pentecosten offertorio missæ sumptum est ex cap. 44 L. Esther.

Confirmator. Dicta 7 capita L. Esther sunt in antiquâ itala Vulgatâ dictâ, ut ex S. Hieronymo modò adivimus; atqui antiqua itala Vulgata dicta primis Ecclesiæ sculis fuit Canonica; ergo adhuc est: quod enim semel fuit authenticum ac Canonicum, tale manet.

70. Prob. II. Ex auctoritate PP. tam Græcorum,

(1) Introduct. in S. Script. P. II, Sect. II, Num. 106.

(2) Vide sequentem Quest. IV.

(3) Vide supra, Quest. I, num. 2, 5.

(4) Vide versionem L. Esther a S. Hieronymo factam seu nostram Vulgatam latinam, ubi post versum tertium cap. X libri Esther legitur nota interlinearis S. Hieronymi, concepta his verbis: *Quæ habentur in hebreo, plenâ fide expressi; hac autem quæ sunt (nempe ultima 7 capita), scripta reperi in editione Vulgatâ (seu in veteri Italiâ) quæ Græcorum lingua et literis (seu in textu græco) continentur.*

quam Latinorum (1), qui inter sacros libros volumen Esther numerant, et haud dubie de eo volumine sunt locuti, quo tum ipsi, tum Ecclesia universa eo tempore utebatur. Utebatur autem eo tempore universa Ecclesia libris sacris juxta eam Editionem, quam S. Hieronymus Prefatione in librum Esther et sepè alibi Vulgatam appellare solet, quæ, ut ipse (2) ait, septem illa capita libri Esther continent. Quare si concilia et Patres librum Esther, qualem ipi legere consueverunt, in sacrum Canonem retulerunt, certè librum integrum, atque his septem adjunctis capitibus retulerunt.

Verum Patres non modò librum ipsum Esther inter sacros numerant, sed etiam ex postremis septem capitibus non raro testimonia petunt. Sic S. Chrysostomus (3) citans ex libro Esther cap. 14, v. 15, ait : *Fuit quaedam mulier Hebreæ, Esther erat ipsi nonum; hæc Esther..... Divina clementia supplicabat..... et taliter orans, verba ad ipsum dabant : Grata, Domine, fac verba mea, et da sermonem ornatum in os meum.* Similiter S. Basilius (4) citans ex L. Esther cap. 14, v. 11, inquit sapientissimam Esther orâsse : *Non tradas, Domine, sceptrum tuum iis, qui non sunt.* Et Rupertus Abbas Tuitiensis (5) ex eodem capite citans v. 13 et 14, ait : *quod sacer Ecclesia chorus per singulos annos statutis diebus declamat ante Dominum, citatos versus : Everte cor ejus, scilicet regis in odium repugnantium nobis.... nos autem libera in manu tua, etc.* Præterea, S. Augustinus (6), citans ejusdem capituli 14, v. 16, ait : *Esther illa regina Deum timens... cum extremo periculo, non suo tantum, sed gentis suæ..... Domino prosterneretur orando, in ipsa oratione dicit, ita sibi esse ornatum regum, sicut pannum menstruale, et ita orantem confessim exaudivit, qui cordis inspectio verum dicere scivit.* Et alibi idem S. Pater (7) loquens de L. Esther cap. 14 et 15, manifestè declarat, hec capita esse Canonica, seu divinam Scripturam. Nam ita disserit : *Quid est autem, quod Esther illa regina (cap. 14, v. 15), orat et dicit : Da sermonem concinnum in os, et verba mea clarifica in conspectu leonis (i. e., regis Assueri), et converte cor ejus in odium impugnantis nos? Ut quid ista in oratione dicit Deo, si non operatus Deus in cordibus hominum voluntatem?.... El : Intuitus est eam (rex), sicut scriptum est (intelligit S. doctor caput 15 L. Esther, v. 9, 10 et 11), velut taurus in impetu indignationis suæ. Et timuit regina, et conversus est color ejus per dissolutionem.... Et convertit Deus (cor regis) et transtulit indignationem ejus in lenitatem. Jam*

(1) Tales teste Bellarmino (L. I de Verbo Dei, cap. 7.) sunt Origenes, Cyrillus, Damascenus, Hilarius, Augustinus, etc., quos citat.

(2) Loc. cit. nempe in sua versione ultimorum 7 capitum libri Esther ex græco in latinum, post capituli X versus 3.

(3) Homil. 3 ad populum Antiochenum.

(4) L. 2 contra Eunomium.

(5) L. 8 de Victoria Verbi Dei, cap. 12.

(6) Epist. 199 ad Ecdiciam.

(7) L. 1 contra 2 Epistolas Pelagianorum, cap. 20.

sequentia commemorare quid opus est, ubi Deum complevisse, quod illa rogaverat, divina Scriptura testatur operando in corde regis. Quid aliud, quam voluntatem, quæ jussit factum est, quod ab eo regina poscerat?... Deus... cor regis, antequam mulieris sermonem poscentis audisset, occultissimam et efficacissimam potestate convertit et transtulit ab indignatione ad lenitatem, hoc est, de voluntate laudandi ad voluntatem favendi, secundum illud Apostoli (ad Philipp. 2, 13) : *Deus est enim, qui operatur in nobis et velle.* Numquid homines Dei, qui hæc scripserunt, imò et ipse Spiritus Dei, qui auctore per eos ista conscripta sunt, oppugnavit liberum hominis arbitrium? Absit; sed omnipotens in omnibus et iudicium justissimum, et auxilium Dei misericordissimum commendavit. Ex quibus verbis S. Augustini manifestè patet, quod è etiam ultima septem capita L. Esther, nominatio caput XIV et XV agnoverit esse Canonica; nam ea recitatis modò verbis expressè vocat *divinam Scripturam* seu monumenta *Deo auctore per homines Dei* (i. e., per scriptores theopneustos, seu à Deo inspiratos) *conscripta*. Denique idipsum etiam Origenes aperte docuit. Nam in Epistola ad Julianum Africanum (1) hanc ipsam partem libri Esther, que in Hebreorum voluminibus non habetur, sacram et Canonica esse demonstrat. In libro, inquit, Esther, neque Mardochæi, neque Esther preces (vide in nostra Vulgata latinità L. Esther cap. 13 et 14), que legentes possint adificare, habent apud Hebreos, sed neque epistola, neque que ab Aman scripta est de eversione gentis Iudeorum (ibidem cap. 13), neque Mardochæi ex nomine regis Artaxerxis gentem à morte liberans (ibidem cap. 16). Apud Scriptuaginta autem et Theodosionem ea sunt. Et infra pergit his verbis : *Vide ergo, ne imprudentes et inscientes abrogemus exemplaria, que habentur passim in Ecclesiis, et legem statuimus fraternitati, ut deponant quidem sacros, qui apud eos feruntur, libros; assententur autem Hebreis, et persuadeant, ut nos puris (Hebrei) impertiant, et qui nihil habent figurati. An non Providentia in sanctis Scripturis dedit omnibus Christi Ecclesiis adificationem?* Non curam gessit eorum, qui empti sunt pretio, pro quibus Christus est mortuus?

Confirmatur. Septem ultima capita L. Esther non solum jam antiquis nullo facto discrimine inter priora et posteriora capita hujus libri lecta fuere in Graecis, latiniisque Bibliis, quibus Ecclesia utebantur, sed etiam legebantur ab eis Iudeæ Ecclesia parte, quæ Hellenistas seu Iudeos Graecos (2) complectebatur; lecta insuper sunt à Josepho Judeo (3); à 70 Inter-

(1) Hæc Epistola invenitur in fine operis, cui titulus : *Origenis Philocalia*.

(2) Vide supra Num. 5 Argum. I, cum notâ.

(3) Josephus Jud. majorem additamentorum L. Esther partem Antiquitatis suis inscrut, alias professus, nihil relatum à se iri, nisi quod hebraico sermone (i. e., in textu sacro hebreaco) scriptum esset. Vide Josephum Antiq. L. 10, cap. 6. Quamvis igitur de lacto (imò jam tempore Origenis) illa additamenta non

preibus, et à Theodotione, prout Origenes (1) et S. Hieronymus (2) testantur; ergo eadem 7 ultima capita jam ab antiquissimis temporibus tanquam pars Canonica divinae Scripturae suscepibantur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA PROTESTANTUM.

71. Argum. I. Liber Esther originaliter hebreo sermone scriptus est; ergo 7 ultima capita, quae in hebreico non extant, sine dubio censeri debent suppositilia. — Resp.: Nego cons. Quamvis enim non extant in texto hebreo moderno, extabant tamen in hebreo veteri, ex quo 70 Interpretes ea in idioma grecum transtulerunt. Namque Origenes (3) testatur, illa 7 capita apud Septuagintam et Theodotionem fuisse. Proterea Josephus (4) dūm historiam Esther narrat, duas Epistolas Assueri, et orationem Mardochaei, que in ultimis 7 capitibus continentur, non pretermittit; cùm tamen nihil horum nunc in Hebraeorum codicibus habeatur: neque credibile est, à Josepho hæc esse conflictia, aut aliunde quam ex Hebreo desumpsisse, cùm ipse idem alibi (5) expressè testetur, se sua ex textu Hebreo desumpsisse, neque aliquid addidisse. Verba ejusdem sunt: *In ipso historiæ meæ principio propter eos, qui questionem faciunt, aut in aliquo culpare nituntur, astruxi dicens, translaturum me libros hebraicos in eloquium grecum; et hos volentibus aperire, neque adiuvare me aliquid seorsum, neque substrahere me promittens.*

Scholion. Ad quæstionem, quomodo factum fuerit, ut in moderno textu hebreo ultima 7 capita non amplius existant, respondet Bellarminus (6) duas fuisse editiones hebraicas libri Estheris, alteram, quæ adhuc extat, queque brevior est; alteram ubiorem, quæ intercedit, sed ex quâ prodierit græca interpretatio. Atque hac adornata ab Lysimacho est, à quâ versione verisimiliter additamenta nunc ad calcem libri Estheris adjecta habemus; que autem fato intercederit versio τὸν 70 Interpretum, non constat; quamvis in Bibliis Polyglottis Waltoni textus græcus 7 ultimorum capitum libri Estheris, quem etiamnum habemus, attribuatur 70 Interpretibus. Cæterum Huetius, qui Synagogæ magnæ librum Estheris attribuit, complices ad eum scribendum existimat adiecisse animum, indeque factum esse, ut diversa ejus prodierint exemplaria, unum quod habemus, alterum locupletius, ex quo, quæ habemus græca cum additamentis fuerint derivata. Ex quo patet, sententiam Huetii hæc in re coincidere cum sententia Bellarmini.

72. Argum. II. S. Hieronymus, Praefat. in L. Esther ait: *Librum Esther variis translationibus constat esse titulatum; ego de archivis Hebræorum revelans, verbum*

extant hebreicè, primitus tamen in Hebreo extabant.

(1) In Epist. ad Julianum African.

(2) In Notâ interlineari suæ versionis L. Esther cap. 10, post 3 vers.

(3) In Epist. ad Julianum Africanum ad finem præcedentis numeri citata.

(4) L. II. Antiq. cap. 6.

(5) L. 10 Antiq. cap. 12.

(6) L. 4 de Verbo Dei, cap. 7.

è verbo expressius transtuli. Quem librum editio Vulgata laciniosis hinc inde verborum sensibus trahit, addens ea quæ et tempore dici poterant, et audiiri; ergo haud obscurè rejicit septem postrema capita libri Estheris, tanquam additamenta, quæ quidem in Vulgata extant, sed in hebreo nec hodiè, nec tempore D. Hieronymi extabant. Resp. I. Haec scripsit S. Hieronymus, antequam Ecclesia illa 7 capita declararet esse Canonica, adeoque etiamsi hoc loco nobis contradiceret, cum reverentia esset hic deserendus. Resp. II. S. Hieronymus, loc. cit. nomine Vulgata non intelligit nostram Vulgatam latinam, que tunc nondum erat perfecta, sed carpit græcas libri Esther versiones, quæ tum non sine extraneis additionibus (1) circumferebantur, gloriaque sibi ducit, hebraicum librum fideli testimonio simpliciter tradere (2); mitius tamen deinceps S. doctor sensi, ipsaque græcae versionis additamenta latinè vertit, eaque velut sacre Scripture partem citat (3) laudans capitum 14 L. Esther versum undecimum, qualis in nostrâ extat Vulgatâ. Verba S. doctoris loc. cit. sunt: *Cum Moyse mereatur audire: Qui est, misit me ad distinctionem eorum qui non sunt, de quibus in Esther legimus: Ne tradas sceptrum tuum ius, qui non sunt.*

Dices: Ecclesia etiamnū permittit, ut in Vulgata latina postremis capitibus L. Esther interserantur verba Hieronymi testantis, ea in hebreico non haberi, etc., apud nullum interpretem reperiiri; prout videtur est in dictâ Vulgatâ Esther cap. 11, post versum 1 et cap. 15, post versum 7. Ergo Ecclesia cum S. Hieronymo monere nos voluit, capita illa non esse authentica. — Resp.: Nego cons. Ecclesia monere nos voluit, quod mouit hic S. Hieronymus, nempe dicta capita non fuisse in hebreico tempore hujus S. Patris, fuisse tamen tunc in versione græca 70 Interpretum, ut Hieronymus in suâ versione latinâ, seu in nostrâ Vulgata clare ait, Esther cap. 10, post versum 3, quo hoc ipso authentia illorum capitum stabilitur; simul autem patet, quod S. Hieronymus, dūm Esther cap. 13, post vers. 7, dicit: *Quæ sequuntur... apud nullum penitus feruntur interpretem, per interpretem non intelligit 70 Senes (hi enim hæc, ut dixi, habent), sed alios interpres vel recentiores eo tempore Patres. Cæterum ipse S. Hieronymus, ut supra (4) jam observavimus, Commentarium suo in Prophetam Joel cap. 1, statim ab initio citat ex Esther cap. 14, v. 11, perinde ac ex alio libro Canonico. Si tamen quandoque plus dixisse videatur, id dixit ante definitionem Ecclesie, ut pariter jam supra cit. loc. indicavimus.*

(1) Vide Calmeti Praefat. in L. Esther.

(2) S. Hieronymus Praefat. in L. Esther ita pergit:

Vos autem, Paula et Eustochium, quoniam et Bibliothecas Hebraeorum studiostis intrare, et interpretum certainum comprobatis, tenentes Esther hebraicum librum per singula verba nostram translati nem aspicite, ut possitis agnoscere, ne nihil etiam augmentasse addendo, sed *fidieli testimonio simpliciter*, sicut in Hebreo habetur, historiam hebraicam latine linguae tradidisse.

(3) Commentarij. in Joel. cap. 4.

(4) Num. 72.

73. Argum. III. Septem postrema capita L. Esther à Canone excludunt etiam plures doctores Catholicos, Hugo, Card. Nicolaus de Lira; Dionysius Carthusianus, et post Tridentinum Sextus Senensis; ac recentior Elias Dupin, doctor Sorbonicus (1). R. Tres primi ex citatis auctoribus ante concilium Tridentinum fluerunt, indeque eos excusari posse existimat Hermannus Goldhagen (2), quod S. Hieronymi opinionem non satis examinatam secuti fuerint, quorum tamen privato errori communis aliorum auctorum ipsiusque Ecclesiae catholice sensus opponitur. De Eliâ Dupin et Sixto Senensi, jam supra (3) diximus nil ex eorum sententiâ contra catholicum sacrorum librorum Canonem probari. Id solum hic cum Bellarmine repeat, rationem illam, ob quam Sextus Senensis putavit, 7 postrema L. Esther capita non esse à Tridentino declarata Canonica; cùm Tridentinum, sess. 4, in decreto de Canonicis Scripturis approbat tantum libros *cum partibus suis*; posteriora autem 7 capita, ut Sextus Senens. quidem censuit, non sint partes, sed tantum panoose additamenta libri Estheris; rationem, inquam, hanc hujus auctoris esse infirmam, inò prorsus nullam. Alijs enim singula aliorum SS. librorum capita licet in dubium vocare, an sint partes illius libri, uti Bellarminus (4) rectè observat. Dein ea ut partes SS. librorum probavit concilium Tridentinum, que in veteri Vulgata latínâ editione habentur; atqui hæc 7 postrema capita L. Esther ibi habentur (5): ergo. Præterea, ea ut partes agnovid concilium Trident, qua in Ecclesiâ catholica lege consueverunt; atqui hæc 7 capita leguntur in Ecclesiâ, ut pariter supra (6) demonstravimus: ergo. Valeat igitur hic seria Origenis de his capitib[us] probatio Epist. ad Julianum Afric. dicentis (7): *Vide, ne imprudentes et inscientes abrogem exemplaria que habentur passim in Ecclesiis. Unde etiam meritò, prout Antonius à Matre Dei (8) refert, jussu sanctæ Inquisitionis in Sexto Senensi expuncta est sententia, quæ ultima libri hujus (i. e., L. Esther) capita inter apocrypha ponit.*

74. Argum. IV. Ultima 7 capita L. Esther multo-
ties in rebus historicis, ant in chronologicis pugnant
cum prioribus hujus-libri capitibus hebraicè extantibus,
ut ex inductione locorum pugnantium patet; ergo
non sunt Canonica. — Resp.: Nego ant. Contrarium
ostendemus in solutione sequentium quæstionum, ubi
apparentes antilogias et paradoxas, que vel Protestan-
tes, vel alii religionis nostræ hostes contra librum
Esther aut ultima Estheris capita in medium proferre
solent, dissolvemus.

Scholion. Protestantes dūm ob nonnullas historicas

(1) Prolégomènes sur la Bible.

(2) Introduct. in S. Scriptur. P. II. sect. 2, num. 417, argum. III.

(3) Num. 42.

(4) Vide supra, num. 42, notam sic incipientem, verba *Bellarmino*, etc. Aut ipsum Bellarmino, L. 4 de Verbo Dei, cap. 7.

(5) Vide supra, num. 69.

(6) Ibidem.

(7) Vide supra; prope finem numeri 70.

(8) Prol. Isag. de L. Esther.

aut chronologicas tricas, additamenta Estheris rejiciunt, haud videntur adverte, quod hæc ratione arma theisti suppedit, quibus adversus plures S. Scripturæ libros, v. g., Pentateuchum utantur, quem non dissimilibus impugnant argumentis. Melius hoc perspergit celebris eorum è numero Drusius, qui occasione quarundam in hæc ipsa Estheris capita objectionum sapientissimam illam statuit critices regulam, quam supra recitavimus, num. 16.

75. Quæres V: *An credibile sit, quod rex Assuerus, Esther 1, 5, ad convivium invitari omnem populum, qui inventus est in Susan, à maximo usque ad minimum; et jussiter septem diebus convivium preparari in vestibulo horii et nemoris, quod regio cultu et manu constitutum erat?* Resp.: Apparens hæc difficultas evanescit, si ad sequentia attendatur. 1º Hoe convivium non uno eodemque die, sed continuo septem diebus celebratum est. 2º Soli viri et personæ masculini sexus ad hoc convivium à rege Assuero invitabantur. Feminas enim regina Vashti ad convivium in alio loco separato, nempe in palatio celebrandum invitaverat; prout Esther cap. 1, 9, expressè dicitur his verbis: *Vashti quoque regina fecit convivium feminarum in palatio.* 3º Non totus populus simul, sed in certas classes, e. g., in septem cohortes distributus, intra spatiū septem dierum successivè, et per partes illo regio convivio refectus fuisse, censendus est. 4º Imò Cl. Bullet (1) censem, hoc convivium etiam intra decursum cuiuslibet diei ex illis septem repetitum fuisse pro diversitate coctuum convivantium sibi succedentium, ita ut uno cœtu saturato mox succederet aliis, et sic successivè non unus duntaxat cœtus una èdemque die convivarentur. Hæc omnia si simul sumpta species, hand difficuler capies, quomodo plura hominum millia intra spatiū septem dierum illo convivio regio successivè convivari, et opiparè refici potuerint.

Quod si neges convivas sibi successisse, velisquæ universam civitatem simul accubuisse, ignarum te prodis omnium rerum antiquarum. Quid enim tam perulgatum, ac luxus veterum principum, maximè Asianorum? Quid certius solemnibus epulis hunc in modum, id est, cum successione novorum et novorum hospitium protractis? Non contenti in conviviis agitandis diem nocti jungere, prolatabant illa ad longius tempus, admirabili ordine, magnificienti singulari; prout crudelè narrant Joannes Guilielmus Stuckius (2), Julius Cæsar Bulengerus (3), Christianus Gottlieb Schwarzius (4); ex antiquis verò Athenæus (5), ex

(1) Réponses critiques, tom. III, num. 26.

(2) In opere antiquitatum convivialium.

(3) In opere de conviviis.

(4) Dissertat. de comedessionibus veterum.

(5) Athenæus iste Naucratensis Ægyptius, seculo secundo, regnante M. Aurelio imperatore vivebat, eratque græcus grammaticus, qui præter alia opus eruditissimum scripsit, ejus titulus est: *Athenæi Deipnosophistorum, vel Deipnosophistarum libri XV.* Idem opus Isaacius Casaubonus recensuit, et ex antiquis membranis supplevit, auxilque ac notis illustravit; textum verò græcum Athenæi in latinum transtulit Jacobus

quo juvat sequens exemplum adducere de Ariamne ditissimo Gallo, qui omnibus Gallis non solum oppidanis, sed et rusticis, et extraneis toto anno convivium exhibuit : *Idem Philarchus, inquit modò laudatus auctor (1), libro tertio scribit, Ariamnum Galum ditissimum Galis omnibus promisissé futurum anno se totò convivatorem; idque præstissime hæc ratione et diligentiæ: opportunissimas vias tractuum regionis illius mansionibus divisit et obserdit, ac in illis ex arundinibus, palis et amerinæ salice tabernacula extruxit, que trecentos circiter viros caperent, vel etiam plures, quantum locus permetteret, ut commodè ex oppidis atque vicis concursura multitudino exciperetur; illic ahena magna carnibus omnifarriæ plena statuit, quæ anno priùs antequam id futurum esset, accedit ex oppidis artificibus, fabricanda curaverat; quotidie multas hostias immolavit, tauros, sucs, aliasque pecudes; multa vini dolia comparavit, polentaque jam subacte plurimum; eaque rerum copiâ voluit frui non solum eos qui ex urbibus et pagis adventabant, sed præter euntes externos homines, quos ei negotio prefecti servi non dimitterent, priusquam epularum fuissent participes.* En exemplum convivii per integrum annum protracti, in quo singulis diebus sucedentes sibi identidem aliae atque aliae turmæ saturabantur.

76. Quæres VI: *Quomodo verba illa Esther 2, 16: Ducta est itaque (Esther) ad cubiculum regis Assuero, intelligenda sint; cum juxta legem divinam, Deuter. 7, 3, feminæ Judææ non licuerit nubere alienigenæ, minus ejus concubinam agere?* — Antequam respondeam, observo quod Joannes Clericus, quem lac in re increduli avide sequuntur, Estherem gravissimè accuset, quod nupserit regi gentili. Verum pensanda sunt adjuncta, et divinus instinctus. Certe clarissimi interpres. Gaspar Sanctius, Serarius, Calmetus, et præter plures alios recentissimè Alphonsus Nicolai, absque magnâ difficultate reginam Esther defendant. Ostendunt enim gravissimis rationibus, potuisse eam salvis legibus nubere regi Assuero. Ipsa enim, sicut et aliae ejusmodi virgines, cùm ad regem venirent, vera et legitima ejus uxores facte sunt, sed secundariae et minus principales; unde concebimus (2) vocabantur. Ubi Cornelius à Lap. (3) observat matrimonium tunc initum fuisse per ipsum mutuum viri et feminæ consensum in copulam maritali. Unde Josephus (4) inquit: *Cum venisset ad regem Esther, ipse illa delectatus, ejusque amore captus, eam legitimè duxit uxorem.* Non ergo peccavit Esther illis virginibus ad regem deducendis sese aggregando, aut permittendo se ad cubiculum regis duci.

At dices I: *Regina Vashti tune adhuc erat in vivis; ergo Assuerus non potuit alteri nubere, nempe Es-*

Dalechampius Cadomensis, adjectis notis marginalibus, cum necessariis indicibus.

(1) L. 4 *Diciphosophist.* num. 76.

(2) Vide Tirinum aut alios interpres in Genesim 25, 6.

(3) Comment. in Esther 2, 16.

(4) L. 11 *Antiq. Judaic.* c. 6.

theri. — Resp.: Nego cons. Èa enim actate (supposito, quid polygamia jure naturæ prohibita sit, nullique quam sine divina revelatione, ut Innocentius III, c. gaudemus de divert. ait, aut sine divina dispensatione licuerit plures uxores habere), sublata nondum fuerat dispensatio divina in lege ducenti plures uxores, et hæc dispensatio, ut Cl. Billuart (1) cum aliis (2) ostendit, etiam pertinebat ad Gentiles. 4^o Quia Scriptura (3) referit Esau, qui non erat de populo Dei, plures accepisse uxores, nec in hoc eum reprehendit. 2^o Quia S. Augustinus (4) docet, Jacob licet accepisse plures uxores à Laban idolatria, in terrâ Gentilium, scilicet Mesopotamia, ob inculpabilem quæ tunc ibi vigebat consuetudinem: *Quando mos erat, inquit, peccatum non erat, nunc propterea crimen est, quia mos non est.* 3^o Piissima Esther non fuisset passa se jungi in matrimonium regi Assuero jam habenti uxorem (licet enim Vashti ab Assuero esset repudiata, manebat tamen vera ipsius uxor); neque Mardochæus vir timens Deum hoc conjugium consuluisse et approbasset, si illicitum et invalidum fuisset.

Neque tamen inde sequitur, nunc adhuc esse licitam inter infideles polygamiam, quia Christus (5) omnia matrimonia, tam fideliū quam infidelium ad primævam institutionem revocavit, vi cuius (6) dimitit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una.

Dices II: *Nondum tamen sublata est difficultas, quonamodò Hebreæ virgo licet matrimoniò copulari potuerit gentili marito, Esther Assuero; ergo.* — Resp.: Id peculiari Dei instinctu et dispensatione factum, qui et periculum omne seductionis ad vitia et idolatriam, propter quod lex illa matrimonium inter Hebreos et Gentiles prohibet lata erat, ab Esthere avertiebat, et ingens inde bonum (nempe Judeorum liberationem ab inferitu) eliciebat. Vide hæc de re Tirinum (7). Accedit, quod Hebreæ licuerit nubere conjugi gentili, quando erat spes convertendi conjugem infidelem ad veram religionem: regem autem Assuerum conversum fuisse ad cultum veri Dei, satis colligitur ex Epistola hujus regis, quæ revocat prius decretum de Judæis excedendis, ac contrarium edit, scilicet ut Judæi suos hostes mactent, utique hujus dier memoriam festo

(1) Curs. Theolog. tom. 49, tractat. de Matrimonio dissertat. 5, art. 1, § 2.

(2) Vide Cornelius à Lap., Tirinum, aliosque interpres in Esther 2, 16. Item Cl. Schram Theologie compend., tom. 3, § 1228, scholion 3. Card. Gott. Theol. tom. 3, tract. 43 de Matrimonio, quest. 4, § 4, pag. 587.

(3) Genes. 36, 2 et 3.

(4) L. 22 contra Faustum, c. 47.

(5) Mauth. 19, 4, 10. Et Marci 10, 41.

(6) Genes. 2, 24. Ex quo textu Scripture S. Thomas in 4 dict. 33, q. 1, a. 1, probari posse censem, polygamiam esse jure naturæ prohibitam, ita disserens: *Illud præcipue videtur esse de jure naturali, quod homini in sua institutione humana natura est inditum; sed quod sit una uisus (et non plures simul), in ipsa institutione humana natura est inditum; ut patet Genes. 2: Erunt duo in carne una. Ergo est de lege naturæ.*

(7) Comment. in Exod. 34, 15.

quotannis recurrente celebrant. Ibi enim (1) ita ait : *Nos autem... in nullâ penitus culpâ (Judeos) reperimus, sed è contrario justis utentes legibus filios altissimi et maximi semperque viventis Dei, cuius beneficio et patribus nostris et nobis regnum est traditum, et usque hodie custoditur... Hanc enim diem Deus omnipotens mæroris et luctus, eis virtutis in gaudium.*

77. Scholion. Quamvis severissimè prohibitum fuerit (2) Hebreis tam viris, quam feminis contrahere matrimonium cum Gentilibus; id tamen certis in circumstantiis licitum erat. Sic Scriptura (3) sine addita reprehensione refert, quod David duxerit Maacham filiam Tholmai pagani regis Gessur. Similiter Samson cum philistæ licet matrimonium contractum juxta communiorem interpretum sententiam (4). Salmon quoque ex tribu Juda nobilissimum duxit Rahab Jerichontinam, ex qua genuit Booz (5); et Booz patrem imitatus duxit Ruth Moabitidem, cuius nuptiae magno populi applausu celebratae sunt (6). Præterea duo filii Noemi præ nimia fame in regionem Moabitidem peregrinati, ibi acceperunt uxores Moabitidas, quarum una vocabatur Orpha, altera Ruth (7). Ratio autem, cur hec matrimonia fuerint licita, fuit una ex sequentibus. 1^o Si alienigena convertebatur ad religionem iudaicam, licitum erat cum tali inire matrimonium, etiamsi suisset chananæus vel chananæa, quibuscum aliæ severissimè erat prohibitum contrahere matrimonium. Tunc enim cessabat ratio legis prohibentis, nempe periculum perversiois. Unde expressè permittitur (8) Hebreis, ut si è captis in bello mulieribus cernerent aliquam feminam gentilem, quam ducere vellent, fierent cæremonie quedam, quæ erant abjuratio publica prioris falsæ religionis feminæ illius, et sic accepissent illam. Hinc non mirum, quod Salmon duxerit mercetricem chananæam Rahab; quia haec verbis et opere jam conversa erat ad veri Dei cultum. Verbis quidem; nam ad duos illos exploratores Hebreos (9) dixit: *Dominus enim Deus vester, ipse est Deus in cælo sursum, et in terrâ deorsum. Opere quoque; quia, ut S. Paulus scribit (10): Fide Rahab meretricia non perit cum incredulis, excipiens exploratores cum pace.* Similiter Booz sibi copulavit Ruth Moabitidem, quia haec quoque conversa erat ad Hebreæm religionem, inquit, socii sue Noemi (11): *Populus tuus populus meus, Deus tuus Deus meus.* De filiâ quoque regis Gessur, quam David in uxorem assumpsit, tradunt Hebrei apud S. Hieronymum in Tradit., quod facta sit proselyta, et ad Judaismum se convertit (12). Sic etiam conubium Sam-

sonis cum philistæ juxta communiorem sententiam à peccato excusatur, vel quia Samson nolebat uxorem illam ducere, nisi fieret proselyta Judæis, sacris susceptis; vel quia has nuptias cum philistæ, in infidelitate permanente, iniit peculiari Dei instinctu et dispensatione, qui et periculum perversiois ad idolatriam avertebat, et ingens inde bonum nempe liberationem populi israeliticæ de manu Philistinorum eliciebat; quæ explicatio fundatur in ipsâ Scripturâ, ubi dicitur (1): *Parentes autem ejus nesciebant, quod res à Domino fieret, et quereret occasionem contra Philistinum.*

2^o Itaque ratio licitè nubendi alienigenæ apud Hebreos fuit specialis instinctus et dispensatio divina, qualis juxta dicta dabatur respectu Samsonis ducentus Philistæam, et Estheris matrimonium cum rege Assuero ineuntis. 3^o Etiam pars alienigena non fuerit conversa ad veram religionem, tamen licet cum illâ inire matrimonium *in casu raro contingente*, si scilicet nullum fuit morale periculum seductionis, maxime si adhuc alia gravis ratio accessit tale conubium ineundi. Sic supra memorati duo filii Noemi licet acceperunt duas uxores Moabitidas Orpham et Ruth, quarum ultima tam parùm erat infesta religione iudaica, ut eam postea defuncto suo marito omnino professi sit (2); Orpha vero, quamvis idolorum cultum nunquam deseruerit, tamen tam bonam et docilem indolem habuit, ut marito suo pariter mortuo exulare à patria, et cum sene ac paupere socii suâ Noemi in Bethlehem migrare voluerit, et migrasset, nisi ab hac ad remanendum fuisse persuasa (3). Itaque duo illi Noemi filii licet poterant has Moabitidas ducere, præsertim in regione, in quâ nullam hebream poterant nancisci (4).

Dixi autem supra : *In casu raro contingente* licitum fuisse, etc. Ordinariè enim, et generatim loquendo de Hebreorum populo in idolatriam tantoperè propenso proximum erat seductionis periculum (paucis exceptis), si communiter licuisset inire matrimonium cum alienigenis, ut constat ex scelerato consilio, quod Balam dedit regi Balac, atque ex infelici effectu illius (5). Unde lex (6) generaliter prohibebat illa conubia, cum hac emphasi : *Certissimè enim avertent corda vestra.*

78. Quæres VII : « An non saltem peccaverit Esther comedendis cibos lege Moysis sibi prohibitos, dum ei juxta mandatum regis Assueri, Esther (2, 9, dabantur partes sue, h. e., de mensa, statuta que cibi et epularum portio, quæ de mensâ regia ei præbebantur? » — Resp. : Quamvis Joannes Clericus etiam de comesis cibis lege vetitis Estherem accuset, nullum tamen dubium est, religiosissimam hanc feminam abstinuisse ab illis cibis, ut ab idolothyis

(1) Judic. 14, 4.

(2) Ruth. 1, 16.

(3) Ibidem 14.

(4) Vide P. II Script. sacr. contra Incredul. propon., sect. III, num. 46.

(5) Num. 24, v. 14, etc. Et c. 25, 5 et 9.

(6) 3 Reg. 11, 2.

(1) Esther 16, 15, 16 et 21.

(2) Vide Deut. 7, 3. Item 3 Reg. 11, 2.

(3) 2 Reg. 5, 3. Et 1 Paralip. 3, 2.

(4) Vide P. II Scriptur. sacr. contra Incredul. propon., sect. 2, num. 30.

(5) Matth. 1, 5.

(6) Ruth 4, 11.

(7) Ruth. 1, 4.

(8) Deut. 21, 10, 14.

(9) Josue 2, 11.

(10) Ad Hebr. 11, 31.

(11) Ruth. 1, 16.

(12) Vide Cornelium à Lap. Comment. in 2 Reg. 5, 3.

se abstinuisse ipsamet profiterit, Deum orans (1), his verbis : *Tu scis necessitatem meam... quid non comedemus in mensa Anan, nec mihi placuerit convivium regis, et non biberim vinum libaminum, scilicet idolis oblatum et pralibatum.*

Si autem petas, quomodo fieri poterit, ut ista ciborum abstinentia non notaretur, nec tali modo Esther populum patriamque suam manifestaret, id quod ab initio (2) noluit; — resp. : Facile erat delicate virginis, et astinassimae regi Assuero, ac postea reginae, praetexere se non oblectari his vel illis ferculis, et in tanto ciborum electu nunquam deerat, quo licet vesci. Ceterum etiam si fortè nos lateat modus et via, quā Esther hāc in re violationem legis declinavit, duo tamen certissima nobis esse debent : Unum non violasse Estherem legem à Deo per Moysem datam. Alterum, sicut ad malum ingeniosus est hominum perversitas, ita etiam ad bonum virtus.

79. Queres VIII : An non sit contradicatio, dūm in capitibus posterioribus libri Esther, cap. 12, 42, et alibi, maritus Estheris appellatur *Artaxerxes*; in capitibus verò prioribus, cap. 2, v. 16, et alibi sacer plus, vocatur *Assuerus*? — Resp. : Nulla est contradictione. Nam nemo veterum linguarum et historiarum peritus ignorat, voces *Assuerus* et *Artaxerxes* unius ejusdemque principis cognomina, seu dignitatis titulos esse posse. Certè Herodotus jam monuit, *ad Artaxerxes significare magnum bellatorem*; similiiter autem etiam Assuerus iuxta dialectum lingue turcice et tartarie, que probabilit̄ Medorum veterum propria fuit, significat *magnum caput*, seu principem ducum bellicorum. Recole, quæ hāc de re jam diximus suprā, num. 50, quest. 5.

80. Queres IX : Quomodo *Edissa*, seu *Esther* dici possit filia fratri *Mardochei*, cùm tamen Herodotus, lib. 7, *Estherem*, quam *Artystonam* appellat, dicat, fuisse filiam regis *Cyri*? Herodotus in hoc erravit, quod Estheri regiam *Cyri* stirpem afflinxerit, fortè deceptus ab aliis, qui ex adulacione Estheris genus extollere conabantur; excusandus tamen cō facilius, quod occultius Esther ipsa suos diu progenitores (3) occultavit. Tirinus (4) verò, et Cornelius à Lap. (5) suspicuntur, causam hujus erroris fuisse sequentem : cùm constaret, Estherem oriundam esse ex tribu Benjamin, et à stirpe regiā Saülis, adeoque simul esset filiam, seu ex posteris Cis (6), inde factum est, ut Herodotus Estherem, quam debuisse dicere filiam Cis, appellarit *filiam Cyri*, quia nimis rūm ipse non nōrāt Cis, sed *Cyrum*, putabatque Esther esse Persianam, non Judaeam.